
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

о результатах схода граждан в с. Тураево, входящего в состав 

муниципального образования Тураевское сельское поселение Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан 

 
« 22 » ноября 2024 года № 5 

 
В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 22 Устава 

муниципального образования Тураевское сельское поселение Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан, Решением Совета Тураевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан от 04.10.2019 № 100 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 

проведения сходов граждан в населенных пунктах, входящих в состав Тураевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан», составлен итоговый протокол схода граждан с результатами схода 

граждан, состоявшегося 22.11.2024 года в 16.00 часов, в селе Тураево Тураевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального района по вопросу: 

«Согласны ли вы на введение самообложения  в 2025 году в сумме 1000 рублей с 

каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории села Тураево Тураевского сельского поселения Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан,  а  инвалидов 1-ой группы, 

тружеников тыла Великой Отечественной войны, участников СВО и членов их 

семей, студентов очной ( дневной) формы обучения, граждан, призванных на 

срочную службу в ряды Российской Армии освободить от оплаты денежных 

средств  по самообложению.  Направить полученные средства  на решение 

вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

1) Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, 
транспортировку и подачу воды жителям (закупка глубинных насосов для скважин 
в населенном пункте Тураево ;  закупка материала для ограждения ЗСО на новую 
водонапорную башню в населенном пункте Тураево, установка ограждения ЗСО 
на новую водонапорную башню населенного пункта Тураево.) 

2) Благоустройство  иных территорий населенного пункта ( закупка триммера для 
покоса травы в населенном пункте Тураево; закупка косилки для трактора МТЗ 
82.1)  

3) Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах населенного пункта (очистка  дорог от снега  в 
зимний период ( оплата работ по договору) в населенном пункте  Тураево; покупка  
щебня для дорожного покрытия ; услуги транспорта ; содержание и обслуживание 
трактора МТЗ 82.1  ) 

4) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (закупка пожарных 
гидрантов в количестве 1 ( одной ) штуки, установка пожарных гидрантов в 
количестве1 ( одной ) штуки  по улице  Крайняя населенного пункта Тураево.) 

5) устройство, ремонт памятников (не являющихся объектами культурного наследия 
(памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации) и 
благоустройство прилегающей к ним территории (строительство памятников 
участникам СВО и Афганистана в населенном пункте Тураево) 

 



 
Согласно протоколу о результатах схода граждан: 

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 300 

гражданина, число участников схода граждан, принявших участие в голосовании 

198 гражданина. 

По результатам открытого голосования голоса участников схода граждан 

распределились следующим образом: 

За позицию «ДА» проголосовало – 198 

гражданина; 

За позицию НЕТ» проголосовало –  0 

гражданина. 

 
На основании изложенного, сход граждан РЕШИЛ: 

 

1. Признать сход граждан в селе  Тураево Тураевского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района состоявшимся, 

результаты схода – действительными. 

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение 

самообложения  в 2025 году в сумме 1000 рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории села Тураево Тураевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан,  а  

инвалидов 1-ой группы, тружеников тыла Великой Отечественной войны, 

участников СВО и членов их семей, студентов очной ( дневной) формы 

обучения, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской 

Армии освободить от оплаты денежных средств по самообложению.  

Направить полученные средства  на решение вопросов местного значения 

по выполнению следующих работ: 

1) Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных 

сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 

очистку, транспортировку и подачу воды жителям (закупка глубинных насосов 

для скважин в населенном пункте Тураево ;  закупка материала для 

ограждения ЗСО на новую водонапорную башню в населенном пункте 

Тураево, установка ограждения ЗСО на новую водонапорную башню 

населенного пункта Тураево.) 

2) Благоустройство  иных территорий населенного пункта ( закупка триммера 

для покоса травы в населенном пункте Тураево; закупка косилки для трактора 

МТЗ 82.1)  

3) Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенного пункта (очистка  

дорог от снега  в зимний период ( оплата работ по договору) в населенном 

пункте  Тураево; покупка  щебня для дорожного покрытия; услуги транспорта; 

содержание и обслуживание трактора МТЗ 82.1;  ) 

4) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (закупка пожарных 

гидрантов в количестве 1 ( одной ) штуки, установка пожарных гидрантов в 

количестве 1 ( одной) штуки по улице  Крайняя населенного пункта Тураево.) 

5) устройство, ремонт памятников (не являющихся объектами культурного 

наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации) 

и благоустройство прилегающей к ним территории (строительство памятников 



участникам СВО и Афганистана в населенном пункте Тураево. ?» - принятым 

 
3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 
официальном сайте Менделеевского муниципального района 
http://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе «Тураевское сельское поселение». 

 
4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных  

 

                   нормативных правовых актов Республики Татарстан. 
 
 
 
Председательствующий на сходе граждан,  

Глава Тураевского сельского поселения 
Менделеевского муниципального района РТ                         Г.Б. Куляшова

http://pravo.tatarstan.ru/
http://mendeleevsk.tatarstan.ru/


 


